令和６年度 第９回 朝日丘地域会議 会議録

■議 事（要約）
３ 地域課題について

目指す姿と解決策について、より具体的な意見となるよう詳細を話し合った。
〇A グループ（副会長グループ）
＜具体的な解決策＞
・過去に作成した「朝日丘防災ガイドブック」を活用し、防災意識の向上を図る。→まず
やることは、地区の人にガイドブックを理解してもらうため、手に取ってみてもらうため
の方法を考える。
・自治区や交流館のイベント、子どもが集まる場に出展したり、パンフレットを多くの人
の目に入るようにするため、地元のお店やコンビニなどに置いてもらう。
・新しく地区に来た人や持っていない人のためにもイベント等で配布する。
・実施するのは自主団体等、見える化する運動を推進していくグループ（仮）

〇B グループ（副会長）
＜具体的な解決策＞
・現在備蓄を十分にしていない人に対し、備蓄等の知識を知ってもらうための働きかけす
る。→現状を知るために各家庭の取組内容のアンケートを実施し、結果により、対策等を
周知するものを作成する。
・過去に作成したガイドブックをみんなに知ってもらう。
・災害の事前準備や家庭、発災時の対応を知る。
・防災訓練で講演会なども実施しているが、参加者が集まらない。
→防災グッズや非常食、火起こし等、楽しめる内容で実施する。
・知りたいこと︓各自主防災会でやっている内容が異なるため話を聞いてみたい。

次回も引き続き解決策について、具体的な案も出しながら検討をしていく。

（終了）

■日 時 令和７年１月９日（木） 午後６時３０分〜８時００分
■場 所 朝日丘交流館 ２階 ２１会議室
■出席者 ＜委 員＞ 大岩 高也 日髙 博憲 北村 親樹
  北垣 啓子 永田 達也 縄村 恵子
  日高 克二 深井 弘司 山本 チエ子
  永山 哲 塩谷 耕一 鈴村 哲也
 ＜欠席者＞ 春日井 輝政 都築 正孝
 ＜事務局＞ 杉浦 智文（挙母事務所長） 塚田 征弘(地域支援課 担当長)
  田中 和香(地域支援課 書記)
■次 第  １ 開会
  ２ 会長あいさつ
  ３ 地域課題についてー解決策の検討―